Capítulo undécimo.

ne subtilitate ignitas et ariditas. Unde aqua mo-
re transiendo impedit omni cursum, sicut mo-
nim me superius dixisse in capitulo primo se-
cunde partis beatis operis. Amplius motus ali-
menti ad membra est a virtute atractiva, &
quia membra
magis diligunt
vini quàm
quam plura
velit ad deli-
tionem nutrimen-
ti ad membra
quàm aqua.

Amplius ex alio, aqua non est ita consentanea po-
tus ut vinum, quia aqua impedit alimētum nu-
trire, eo quod non nutrit. Si igitur permiscetur
est eo quod nutrit, aliud vñq. minus nutrit. Vu-
de quanto cibus est magis aquaticus, tanto est
minus nutritivus. Bousen est igitur q. vini per-
miscetur cum cibo, quod non solum impedit nu-
tritionem, imo multum nocet, quia vinum est
maximè nutritivum, & maximè restorativum,
& velocissimè nutrit. Amplius vinum confors-
tat calorem naturalem, & spiritum, & totum
corpus calefacit, que malum faciunt ad nutri-
tionem. Et aqua ratione sine frigiditate paraly-
ticit, & mortificat, & omnes animæ opera-
tiones destruit. Unde non ponit pedes in opera-
tionibus nature per se, unde ipse solus non vis-
detur aliquis nisi, nisi forsan, q. in acutis bibi-
tur morbis. Amplius, vinum habet elixir bonita-
tes, quas non habet aqua. Est enim bonus penetrat
in toto corpore, & pblegma grossum inci-
dit, & resoluit ipsum, & cholera rubeam cū
urina & sudore extrahit, & cholera nigra
calescit, & facit citre, & scilicet ipse voca-
mentum, & materiam coagulatæ dissolvit.
Amplius ingenium clarificat, iram comperit,
tristitiam remouet, gaudium inducit, libidinem
incitat, & incontinentias expellit, audaciam ceu-
sat, aueritiam fugat, liberalitatem inducit, &
ut sit ad vinum dicit, vinum reddat hominem
virentem, & secundum corpus, & aqua femin-
norum, unde ceteris paribus, non bibentes vinum
sunt effeminati respectu bibentium vinum, Vn-

de comperitum est, q. quidem non bibens vinum
primo, & postea consuetus bibere vinum, melior
secundum animam & secundum corpus effor-
ditus est. Sic igitur potus vini consentaneus est in
sanitatis regimine, quàm potus aque, imo non

della y otras cosas
q̄ dexo pa su lugar:
ansi como en Alema-
fia la alta y baxa/
flandes, y nglaterra

debite exhibeatur usq. ad christiātem, rationem
rationalis animæ, & lumen extinguit, virtutē
bestialem irrationabilem inducit, concupiscibilem
& irascibilem confortat, & rationem inobediē-
tem reddit, & sic remouet corpus sicut nauis in
mari sine gubernante. Propter quod sancti, cui
non est seruandum, & laudat quod non est lau-
dandum, & interdum facit loqui pessime com-
tra & superflua superbia, & insolenter facit ope-
rari pessima, puta adulteria, & turpissima do-
miciua. Amplius indebite sumptum, cerebrum
& neruos mirabiliter ledit, & paralytum, &
stuporem, & ceteras humores aegritudines
inducit, & ut summam dicantur tales mor-
riuntur & senescunt, & talibus melius esset q.
bibere aquam quàm vinum. Vt igitur non ce-
dat error ex vini administratione, cuius debite
administrationi sunt iuramenta, & indebite non
minor a nouiculis, ponende sunt regulæ q̄ ob-
seruandæ sunt in potu vini. Prima regulæ est,
q. vinum stomacho icuto, & corpore famelico
non est bibendum, facientem calere in spasmis,
& mentis lesionem & alienationem. Et si aliquē
contingat sitire letum stomacho, sicut hęc scim
non esse veram nec naturalem sitim vera &
naturale est propter estimationem factam a cibo
presumpto, quod in proposito esse non potest.
In tali igitur siti non est bibendum vinum, nisi
simul aliquid comedatur. Potest tamen ad sede-
tionem sitis bibi. Insuper aut aliquis sitis ap-
proprietas, vel zucarum rosati cū aqua. Stom-
mabo igitur nullo modo bibentur vini.

Indebite
sum-
pnum
multa
male fa-
cit.

Vinum
sibi na-
ture di-
citur.
Vinum
confors-
tat alie-
mentum.

Laudat
vini.

¶ Secunda regula est, q. inter duas confectiones cibo suscepto ad huc in stomacho non digesto, inueni non est bibendum, tam quia digestioni interumpitur, tam quia facit indigestum cibum de stomacho descendere. ¶ Tertia regula est q. post curritum non

est bibendum nisi uinum: nam hoc modum ledit uinum & cere uisum. ¶ Quarta regula, consistit in uino

est, q. uinum uisum est aqua pura citius inebriat. Et ad cerebrum & ad nervos citius penetrat, et specialiter si finitima grossa. ¶ Quinta regula est, q. malis uinis & fructibus comestis & digestis in stomacho, non debet bibi uinum & subtile, nisi q. faceret malitiam ciborum ad membra citius penetrare. Et hoc est uinum in quantitate uisibilis, sed si bibatur in quantitate parua ad intestinalem permutationem, corriget malitiam ciborum ualoribus. Et digestio in confortabit.

¶ Sexta regula est, q. si in calidissima uinum forte bibatur & debile, inebriandum est a debili, et uisum forte est bibendum. Nam digestio in ori fito stomachi est debilis, quae uino forti citius fortabitur. Amplius uinum forte cum maiori delectatione suscipitur, & sic stomachus totum cibum perfectius emulsiatur, & os stomachi perfectius clauditur. Amplius si uinum forte reapererit ante, debitas enim effectus ratione subtilitatis est actionis ante perfectam digestionem descendit a stomacho, & reliquum cibum indiget stomacho traheret. Et specialiter, quia cetera membra diligunt uinum forte plus quam debile, & sic citius traherent quidem esset oportunitas.

¶ Septima regula est, q. uinum quod bibitur ad debili permutationem, debet recipi simul cum cibo, nec debet expectari sitis, quia uinum quod bibitur ad sitis inducere a cibo emulsionem, debet simul in fine totius digestionis, & plus uel minus, secundum quod maior uel minor est sitis. Sed uinum quod est potus delatius, simul debet completa primum digestionis, & parum ante horum suscipi

pienda ab eodem sequenti. Et talis potus specialiter competit, quando cibaria proxima sumpta fuerint grossa in subtilitate & actione. Nec debet expectari sitis ad talem potum suscipiendum. Nam talis potus preparat stomachum ad suscipiendum se

Tunes: y en otras muchas partes como en Lombardia, Aldilan y en Venoua: y en otras par-

tes, ut cito possit digeri: Non enim imaginandum est, q. ante digestionem ipsius in stomacho transeat ad partem, sed si talis potus delatius esset aqua, non oportet expectare eius digestionem ante penetrationem ad partem. ¶ Octava regula est, q. quando cibum est grossior, & siccior, & frigidior, potus permixtus & delatius debet esse maior. Et conuerso, quando cibum est calidior, subtilior, & humidior, potus permixtus & delatius debet esse minor. Et specialiter quanto cibum est grossior, & frigidior, & a digestionis inebriandum, tanto uinum permixtum uel delatum debet esse subtilius & fortius. Et quanto cibum est subtilior & calidior & digestibilior, tanto potus debet esse debilior. Unde fortius uinum bibendum est cum caribus uisum, & palluis: & fortius bibendum est cum pilabus, & caribus regulariter.

¶ Nona regula est, q. quando quis est ualde subtilis, nec uinum eius debet esse subtilius, & colore remissius. Et quando aliquis est nimis subtilis, uinum potest esse fortius, & rubicandius. Uinum enim fortius conuersionis non sunt ad corrigendum sitim. ¶ Decima regula est, q. parui & uisum non debent bibere uinum nisi parum, & ualde debile, & aquaticum. Sensus autem competit uinum forte & odoriferum et saporosum. Unde primum dare uinum specialiter forte, est ignem addere igni, & est alia ratio. Nam parui habent uinum debile, & cerebrum ualde passibile & debile, unde cito leduntur a uino. Etiam uinum non est bene proportionabile complexionum eorum ratione finitatis uini.

Capítulo undecimo.

Sit enim pauci ualde humidi, nec comedat for-
ta cibaria ad digerendum: & cum hoc habet
digestum fortem, & spiritum multitudine,
Et sic paucis & nouiter natis, modo modo est
nam exhibendum, nisi ualde parum, & sic ad
minu paulatim
affuecent: & **res eni estos reynos**
de España y fuera
dellos. Pero tomã
quanto magis
procedunt in re
pore, tanto ma-
gis & securi?

possentis ministrari uinum. Et specialiter de eos
mediant cibaria grossa, & ad digerendum diffi-
cilia, & ad membra difficilia transmittia. Et
in cholera multiplicatur, quam uinum ex-
trahit cum sudoribus & urina. ¶ Undecima
regula est, q. debent cerebrum debile naturali-
ter sine accidentaliter, non bibant forte uinum,
odoriferum in quantitate notabili: sed uinum de-
bile & aquaticum. Et similiter habentes ipar ca-
lidam & stomachum, abstineant a uinis forti-
bus & calidis. Et similiter habitantes in regio-
nes calidas. Similiter qui sunt complexionis calide
& complexionis torali, minus indigent uinis for-
tibus & calidis: & subtilibus. Et contrarium
est de eis qui sunt frigide complexionis, & ha-
bent regionem frigidã. ¶ Duo decima regula
est, q. uina spiritica ualde sunt excitantia que pos-
sunt: Magis enim sunt medicinalia, q. potantia.
Et uina noua sunt edic: indigesta, & impura,
& uentosa, & oppilantia, & distoriam in-
ducunt. Sed uina melioria etate, non defecant,
sunt magis ceteris eligenda. ¶ Decimatercia re-
gula est, q. inebriari uino semel uel bis in mense,
competit in regimine sanitatis, ut quidam asse-
rant, nisi propter suam profectum, ex quo uir-
tutes quefecant animalis, & fortificauerunt nate-
raliter quia sequitur sudor & urina, uel no-
mias, ex quibus superfluitates a corpore resolu-
untur, & remanet corpus mundum. Hanc te-
men regulam non approbo, nisi in his qui uti-
tur malo regimine: in utriusque bono regimi-
ne, hec regula non est obseruanda. Et circa
hanc regulam obseruandum est, q. inebriatio nõ
sit fortis, cuius nocentia in cerebro sit nota

bile. Nam talis inebriatio plus debilitat uirtutes
animales, q. quies sequens confortaret eas. De
bet igitur inebriatio esse debilis, que somnum in-
ducet, & solitudinem penitus amoueat. Forti-
sitas inebriatio inperabile est morbo: & natura,

do a los vinos de q̄
aquí en este capitulo
lo se trata Bernaldo

¶ Decima quo-
ta regula est, q.
si bibatur uinũ
nõ solum in ra-
tione potus: sed
ad corporis nu-
tritionem, & reflationem, & impingua-
tionem, sicut contingit in macilentis naturã alter
uel accidentaliter, nec competunt uina dulcia et
grossa, sufficienter colorata, talia enim uina sunt
sufficienter nutritiua, & dependit reflatione,
& corpus impinguauius, unde conuenius
tura ad impingendum corpora macra uel per
oppositum, si intudamus non macilentiam, nec
dependitorem reflatione, nec impingua-
tionem, sed magis consumptionem, macilentiam,
& defecationem, ut contingit in his qui sunt mal-
tum carnosum, & pingua: tunc uina subtilia in-
sustantia, & aconcepto ductia, sed sapore a-
cua, medicum colorata, sunt eligenda. Et similis
ter aptissima si sunt uenerã subtilium, & stric-
tum. In habentibus enim uenas striclas, dubitan-
dũ est exhibere uina grossa, que sint opulenta.
Unde si quis esset macilentus, & cum hoc habe-
ret uenas striclas, non esset securum ei exhibere
uina dulcia: grossa, & rubra. ¶ Decima quinq-
ta regula est, q. si uinum detur propter cibi pe-
nitentiam, tunc uina subtilia non dulcia, sed sa-
pore amara: bilia, odorifera, non aspera, nec pos-
ticia, calore medicinali, uel alioquin aliqualem
deficiantia, sufficienter fortia eligenda sunt. Ta-
lia enim uina bene sunt cibaria: permittibilia, et
sufficienter penetrantia, & digestionem nõ im-
pedientia, & stomachum ad sequentem cibum
melius preparant. Et tali potus, cibi debet esse
permotiuus, et delatius. Si explem detur uinũ
ad sitis extingtionem, tunc uinum album, sub-
le, debile, nature aque propinquum, est eligibi-
lur. Tale enim uinum magis humectat, & ma-
frigidat, & p. consequens melius extingit sitim.

Vinum
dulce.

Vinum
albũ ex
terguit
sitim.

Capitulum undecimum.

ter, sic q. inebriare non poterit. Sic igitur approbo, q. in omnibus uinis specialiter fortibus et sumosis, si indigeamus fortitudine uini sine fine molitate, aliquid ponatur de aqua. Vnde etiam potest sustineri, q. cuiuscumque quantitas aque appositio: dum et substantie uini

res se purgant, y de romero, y de otros que en el latin deste

ta, iusseret ad inebriationem: Sed si bibatur in quantitate moderata, non inebriabit, & sic iuuabit ad inebriationem, & tamen faciet ad fumositatem uini recipiendam. Bene. Nam ista simul substantiam uini esse magis subtilis, & ratione illius magis penetrantiam, & scindebitur sumptam, magis inebriantiam, & tamen eandem subtilitatem esse minus fumosam. Nam fumositas plus debetur uino ratione quantitate q. repleta est per admixtionem aque pauca: & inebriatio a debet ratione substantie imbibentis subtilitatem crebri & necrosiorum, cuius penetrantiam iuuat aduorsio aque modice, & in hoc est materia subtilis considerandi.

¶ Vicefima prima regula est, q. si intendamus pehoris & pulmonis mundificationem, & uentris laxationem, tunc uina medicis substantie sapore dulcia sunt magis eligibilia, & specialiter si non dubitamus opilationem uerarem.

¶ Vicefima secunda regula consideranda est, q. uinum eligibilissimum & melius in sanitatis regimine est uinum meliorem sex aequaliter uentris flatem & nouitatem, clarum, ad rubredinem tendens, bonum habens odorem, & aequalis saporis, nec acrum, nec acutum, nec dulce, nec fumosum, nec grossum, nec uulgi subtilis: sed ad subtilitatem declinans sit, & uinum inter fortitudines

& debilitatem obtinet mediocritatem, quod etiam non creuit in saxosis & lapidosis montibus, nec in terra simpliciter plana, & arabilis, sed in terra a mōiosa, siccā a sole, ut in meridie discosa.

Vina graeca calida, nec uinis frigida. Et ex hoc oculi potest, q. uina Cyprius, nec Graeca, nec Geraciana

conueniunt in sanitatis regimine uia potissimum. Nec uina Gallicana. & eis similia. Sed talia uina, sicut sunt uina debilia, & de Eorsilico, & de sencho Porciano. Haec enim uina sunt conuenientia uia potes in regimine sanitatis, consideratis

capitulum est expectados: y de los dponer en romance

eorum coloribus: substantiis, odoribus, saporibus, & in locis in quibus creuerint, & consideratis

eorum effectibus, quos homines in sapienter iudicium experiri sunt.

¶ Vicefima tertia regula est, q. homines qui uinum multo uino, uel ex natura, uel ex consuetudine, uel ex quocumque alia necessitate, non debent uel multo cibo. Vinum enim est tibus & potus. Vnde uidemus potatores, tabernis quotidie sequuntur, respectu aliorum hominum, potum uisitas, quomodo enim natura potest digerere multum cibum si multum potum pro certo male. Et boni est, q. talis qui uult repleti uino, in suis cibis quibusdam discretis utatur, ut uinum eius transiret de stomacho, & non ardeat repletio nauisarius, quae si accidat, prosector uomisus, & hydromel bibatur, deinde uomat iterum, deinde lauet os suum aceto & melle, nec detur & facium propter uomitum remaneat infelle, & facium cum aqua frigida, uel aqua rosarum irroret peram. Amplius uolens repleti uino, non comedat rem dulcem, sed unctiosam, pasta miocae panis uel uosaf, & comes pinguedine mixta. Post cibum uinum debere uoluerit, amigdalis utatur, & caparibus. Amplius caules coctae cum carne & oleo preparate, & condite cum sale eisdem conueniunt, ut uinum repleti possint sine lesione. Et uinum saliter omne quod uapori uia ut allesiet, ualeat ad idem: sicut ienen caulium, ruta siccā, calamentum, amos, & similia.

¶ Amplius sciendum, q. ciberia grossa in quibus cibus uisitas, cognitatio & dulcedo, obritatem impediunt: quia tarde penetrat, & sic in quibus ciberia potest transiret uinum, & eius uapori ingrossent, tunc in quibus sint ciberia cum quibus non potest repleti uinum sine lesione, quae est nauisarius repletio.

non ob potest. Ista lau datur.

Vinum cibis et potus.

prospit uia potationis bas.

De his potest.

De uino meo dieo. Elio uini.

Cibaria i giner subtilia & uelutose nō dulcia, sunt cum quibus sine repletionē nascitur, & stomachi grauemine plus potest homo repleri uino. Sed cibaria grossa/dulcia & uiscosa, sunt cum quibus potest plus recipi de uino sine ebrietate non tamen

sine grauemine stomachi, et repletionē nascitur. Si igitur homo uelit

pot: cuitar' p'lipidad. & de me alargado en esto de los vinos

bibere multum uinum, & dubitet ebrietatem, uel propter crebri debilitatem, uel propter uini fortitudinem, uel propter humorum plenitudinem, uel propter ciborum paucitatem: tunc talis cibis grossis/dulcis/glatinosus et uiscosus, est maxime necessarius, & nō pinguis, subtilis, & uelutuosus. Sed si quis non dubitet ebrietati, & uelit multum bibere respectu cibi, & dubitet repletionem nascituram, & stomachi grauemine: tunc cibis pinguis, subtilis, uelutuosus est maxime necessarius. Et breuiter hoc notandum, q. amygdala, speculiter amara, cinisim sal, seneu caudum, sal nardicum, amos in icibus no sumpta cum aqua frigida, impediunt ebrietatem. Et potus aque frigide cum aceto, uel cum uino granatorum, paulatim exhibitis, ebrietati remouet. Et similiter odor thuris, camphore, et sandalorum. Sed quia iam sumus extra regimē sanitatis, ad propositum rediamus.

Vigesima quarta regula est de uinis arisualibus, que apud aliquos homines sunt in usu, puta uinum salubrum, & emulianum, & rosatum. De his igitur sciendum, q. cum sapienter naturam medicinalem, non competunt in regimine sanitatis, nisi in pauca quantitate. Uinum igitur salubrum aliquis bibere potest in hyeme in pauca quantitate. Nam uinum a salua acquirit quādam caliditatem & spirituositatem & aromaticitatem ratione quorundam partium suarū potest in hyeme ad stomachi calefactionem, & eiusdem & crebri, & ueruosus & aliorum ratione spirituositatis & aromaticitatis confortationem. Sed multum ex eo sumptum, non est conueniens, nec ad finem extentionem, quia salua calida est

secca in tertione: ad cibi delationem & permotiōnem, quia totum cibum ad nimiam siccitatem et caliditatem faceret declinare. Cū enim uinum de se sit calidum & siccum, & salua sit multum calida & siccata, tunc aggregata

en el latin y roman: cepor cogger cantid ad uino/ansi tin

multum delectabit ad siccitatem & caliditatem, quod nō est bonum in se uicinis regimē

ne. Amplius, si bibet uinum salubrum in magna quantitate, quia uinum a salua acquirit quādam duritatem, & subtilitatem, in tantum, q. cum decocto prouocat urinem, et mensura, erit causa defecandi cibum a stomacho ante digestionem perfectam, & causa trahit uini ad cerebrum & ueruos ante digestionem eius & hepate. Saluanem igitur uinum in magna quantitate nullo modo est bibendum: sed bebetes ueruos debiles uicinis eo in pauca quantitate, quia in magna quantitate plus ledit, q. uinum simplex. Et ostent dominū cōsumendo tale uinum bibere, ante cibum, quod forte ex hoc fit, quia salua habet uirtutem incitandi appetitum, & sic uinum salubrum prius sumptū incitabit appetitum ad cibum, quē sumi debet.

Amplius uinum salubrum multū confortat ueruos totius corporis, q. d. uicinis ex eo fit, si sumatur in principio q. in fine. Amplius, uinum quod recipitur in processu, debet sumi ad cibi mixtionem, uel sitis extentionem, propter quod nullū debet bibi uinum salubrum: nam quantitas que ex eo bibi debet, debet esse minor, q. oportet ad predilectum. Si tamen post omne cibum parū sumeretur ex eo cum nebula/ uel pane tosto, ad crispum stomachi roborandum, & digestionem in eo confortandam: forte esset laudabilis, quādam sumere claritatem, uel alia uina acuta ualde, uel alia que multum sunt sumosa, & capitis repletus. Bene etiam considerandum est, quod uinum salubrum fiat ex salua, que in loco creuerit, ubi serpenter non fuerit uicinis & conuersatis. Libenter enim conuenerunt serpentes uari ubi creuit salua. Quare ubi salua sit appo

De uino no sale uino.

Vinum salubrum confortat ueruos.

Tolle salua to uino prodeff et uide toman gis pro deff i uino depe layos.

Ubi res mouet ebrietatem.

De viniis.

Naturam, quae serpentes suavitatem. Non igitur recipiatur salubris, nisi in loco ubi est magna copia vite. Vinum autem rosanum in estate est conueniens, propter temporis feruorem, & in complexionem calidam, & in habitibus uiscera calida, & in his
ros como blancos:
pansi en Delayos:

Vinum rosatum. Sed in sanitatis regimine, uinum simplex est magis conueniens. Quiddam autem plus bibit tale uinum propter robur, quidam propter necessitatem. Vinum autem emulsum, uulsum confortat cor, & membra adiacentia. Habentes autem cor debile & stomachum, & specialiter propter frigiditatem & humiditatem uinum emulsum in parua quantitate, sicut dictum est de uino sabiatis. Etiam est notandum multa alia de uinis, secundum Arnaldum de Villanova, doctorem excellentissimum, cuius coniectura talis est. Cum in istis temporibus in quo medicinae consueti solent uina. Ecce quorundam uisuales consuetudines, quas praeter me habeo, hic describo, cum potulentibus sive laudibus conuendit: & re optem similiter electuaria regalis, de quo fecit aliquando mentionem. Laudamus inquit uinum de bona uite ad faciendum, & maxime palmatum, id est coloris palmae, uel sicut album, id est in substantia subtilis & recipiendum uno pressuratum & colorum. Est etiam amplius uinum palmatum sive album ex parte habens operationem uini debilem, quae sufficit ad deferendum uirtutes rerum excorparatarum in corpora singula membra, cum apprehensione, et delectatione netur et licet sui quidem prosperam fortitudine rerum ac siccitate facit qualitates acibus carum, quae in eo cognoscuntur, sicut est graecum, ut simile, quae elongata sunt a consuetudine

Conse-
ditur no intellexit Gal. cum dicit. Vinum quoque palmatum est uellicis saporis et odoris, quia cetera sunt uina, et uina quaedam fortia per seipsa, ubi expedit, sunt medicinae, et ubi non, efficiuntur sicut uenaria, id est serena. Volentes ergo ad huiusmodi usus conuenientem, quod in hoc arrip-

cio laudem meretur habere, eligere incipientem, et recipiantur mossum, de uinis uero albis de bono loco, et cum eo ceteris proportionibus, res secundum eandem medicinam sententiam, ut aduocatum imponatur. Sed claudens in uase boni digni, more aliorum uinorum, que es junto co san
ADartin de Elal de

est apprehensum uel comprehensum. Res autem que posite sunt in musto, dum per naturalem ebullitionem ipsius musti admittit interiora colluuntur, et excoluntur a uirtutibus ipsarum, et incorporantur uirtutes carum musto, et deperit uinum illud, uinum operatione illarum rerum tanto melius, quanto delectabilius se recipit. Et est penetrabilis per singula membra spiritus huiusmodi ex uini delatoris actione disseminatur, unde sibi uigoratur fortius, et cibus resistitur nouementis, quando administratur, sicut et ubi oportet. Et illud est praefertim de uinum, quod in hac ebullitione non soluitur uirtutes rerum, nec alteratur, nec debilitatur. Sicut quando fit cum igne, cum quo si fiat sit leuissimus, aut leuissimus, et confusatur sine fumo. Et illud ad se creum, quod quando fit in uigetis, et cooperiatur foramen uigetis, cum sordida per uia, sit fiat ex balneo uento sitatis, cum modica elevatione a lateri uero, ut reprimatur, quod a sensibus interriora. Et quando fit cum igne cooperiatur, tunc autem non excutatur, nec amittit de uirtute ipsarum. Et quando fit cum igne oportet mittere, et de delectatione subtilis, et regere ignem illud quidem non est parua consideratio. Sed quando fit in uigetis, cooperiatur ab hoc, et rebus quibus operationis naturae. Et uino quidem in se ex se proprietates magis in natura humana. Inquit enim Ruesus absolute loquens de eo, dicens. Vinum non solum confortat naturalem calorem, uerum et terpiditatem sanguinis clarificat, et alius totius corporis, mentis uenarum aperit, spatia opilationem auferit, et uelociter in se uisum generat, a corde expellit totumque corporis membra corroborat, ut non solum sua bonitas in corpore, sed etiam in anima ostendat,

Hic habet proprietates suas

ner, facit enim illam gaudere, & obduci tristi-
tie, & confortat eam ad intelligendum subtilia,
& diffinita contemplandum, eius tribuit solaci-
um ad iudicium, & largitatem eius labore
& dolore dimittit, & preparat operationem
in instrumentis,

ut spiritus &
anima cooper-
antur ei. Et
suntque secun-
da quod expe-
dit, omnino est

Yglesias: donde son
los mejores vinos
del mundo, maximè
encerrados en Au-

potentibus et in suis temporibus & regionibus.
Et ipsum idem est sensibus, pro eo: quod
corum secretis obicit, et molores, in eum
re dicitur, pro eo, quod natura vini, nature
vini est similis. Purus vero cibus & medicina
in eo quod augeret visum calorem, & non
trinitum, medicina vero, quae quoniam attraxerit
pant huiusmodi desecet, Nihil autem phlo-
sopum in sanis eius usum sperat, nisi secun-
dum quantitatem modicam quae cum eo. Sapi-
entes vero assimilaverunt ipsum tyrrace magne,
quia ipsum est rerum contrarium optimum, quae ca-
lescit corde sine corpora frigida a natura altera, et
per se, & infirigidat calida per accidens. Valet et
sua subtilitate perferre, & ad loca longinqua des-
ferre, & humectat, hinc est quod ipsi secretatores
sunt medicinae dederunt vini, & descriperunt
de eo capitula multa, & in eo dederunt nunc
fieri in usu humano utilior, quoniam est natura
humane accipit, et recipit omnino bo-
norum ciborum, et fieri facit malorum, Tolle
eius est enim huius in dictis suis, quae cibus,
et medicina expolietur ab omni quae. Et sicut
Medicines de consolatione medicinarum, et huius-
modi pro meliori preparatione iussit emoliri in
vino, & illud vitum laxatiuam potest immis-
cere. Et idem est huiusmodi, ut sit ingenium medici
ad conuertendum saporem medicinae in gustu
cibi, sicut melius possibile est, ut natura delecte-
tur, amplectatur illam, ne ex illa terreatur &
naufragio. Ad hoc enim vitum bene est aptum,

et ex hoc sermone ingenium sunt notissimi mo-
deriorum diuersarum preparationum modus
inuenire, ita ut alij cum potuerint, alij cum ci-
bis & potibus, alij cum medicamentis, alij ali-
ter multipliciter multisque modis medicinalibus,

la, o lleuados a Elis
caya: y a otras par-
tes: y como hombre
de experencia que

his perioribus non placet, ex eo, quia nas-
tura impeditur a diuerso, & potissime, quia
occurrit per eam in operatione obuiatio nas-
turae commota in opposito, quod est, quia
membra ex parte ad se trahunt ex cibo ali-
mentum ad circumferentiam, & ex parte huius-
modi trahitur virtus medicinae ad centrum,

et quia ad huiusmodi transgressionem fecerit
causa, differenter semper istam obuiationem fieri
in corde quod intrinsece, pro eo, quia membra,
et dicitur est, ad circumferentiam alimentum
trahunt, & supereminet a conuersione sua:
quoniam in quolibet membrorum huiusmodi expulsi-
onem ad uasa euacuationem transmittit. Et dux
forte istius scilicet est Macrobius, qui auctoritas
teplirinii iussit pilulas aethicas sero post coe-
nam immediate offerri. Et ego tentavi, & repe-
ri inuamentum, & non nocuum, Et quoniam
dam in medio cibi granum aloes recipiant, &
causantur, & istam recepte superponunt ci-
bum, & operatio bona & laudabilis sequi-
tur. Et uere medicinae, quae non sunt uolente, et
sunt tarde operationis, & modice extenuantur,
uigentur, & meliorantur, si sentiant eum
cibo. Redeamus ergo, & dicamus quot modis
confectiones sunt de uino, & usus eorum se-
cundum rationem est de euacuationibus medi-
cinalibus quibus potest medicus se iuare, propter
delinere in quae uentis illis temporibus de
restitutione antidotorum antiquorum. Et notandum
est benedictione dei, de confectionibus ipsius tra-
diamus. huiusmodi super hoc canonem generale,

nota de
re quae
multis
exper-
tia & a
multis

Quae
dian est
non sunt
uolente
fortius
& me-
lus ope-
ratiua
dico, &
sine cibo

nibus nimium est. Ergo quidam cepulas cum igne aliquid fieri, fiat cum castella, quoniam in admixtione illam rebus coquantur, non est perita pars sollicitudinis. Et inde est q. pinguis qui comeduntur, frequenter se sepe vituperantur. Et quidem non aduertunt hoc in multis que per ignem sunt magisterijs, & ideo in puribus de ficiunt atq. decepti de eorum examinationibus.

¶ Vinum mirabile pro melancholicis.

Vinum mirabile pro melancholicis cordiatis & adusta cholera laborantibus. presertim in huius patre, animum, & uenerum, & pro netera cholericis, tollit animi tristitiam, & inducit leticiam, & facit hominem compositum rationis, & totum cor cholericum hominis in melius disposuit, & incitantes humorem reschizat, ualeat contra omnes quartanarios ex adustione patentes, & facit salutem eo bonum sanguinem habere, laudabilem habitum, secundum anime rationalis dispositionem reuocantore uisus dei. Crisus hanc recepta. ꝛ. Buglosse mundæ ab interioribus melidius lib. ꝛ. sem. lib. ꝛ. rosarum rub. sarsam horaginis, & buglosse, an. lib. ꝛ. conqueffer, & ponatur in saccos lo qui ponatur in uase sapiente tres serenas a sitorum, & habeatur racem musum exprisum albem, & medietas eiusdem musu cum dictis rebus ponatur, alia medietas immediate bullietur et desparmetur, quo facto in uase predicto ponatur, & tali uino replentur, & de clarificatum fuerit per totum annum, maxime uere hyeme, & in usu habeatur uino. Sed quando est pro custodia & regimine sanitatis, ad ponatur sine sed bene possit huius & rubi, an. ꝛ. ꝛ.

¶ Vinum cordiale.

Vinum cordiale est proprium uinum borraginum, & uinum de meli, & uinum de spicis. Vinum uero borraginum sine buglosseum ualeat proprium contra cordiacam malitiam, & malitiam, & tremor cordis, & male dificat sanguinem, & malas auferit suspensiones,

et uide est in omni specie compositionis scabiei & lepre adstant lenquy, & inclinat uinum ad lubricitatem, & pinguis in lib. ꝛ. ipse sine, ponatur musu lib. ꝛ. uel xiiij. & tubanone donec resicat, & clarificat. Et proprium confortat regitum uinum, & quando succus eius clarificatus bibitur cum uino, purificat sanguinem, & non indiget dulcoratione quia talis succus dulcis est. Vinum buglosseum, secundum Macrobius, quod radix buglosse bene mundæ mittitur in uino, dicitur uinum et saporem suum ipsius, & assidens bibere, quoniam humores melancholicos & adustos elucit per urinem, & restituit cerebrum in spem fumositate melancholicis. Et ego aio, quod domentes & senes, quos ligari oportet, sanos, & ad sanum & discretionem reducit, & testis sit conscientia mibi. Quia uidi liberari quendam dominum de urbe, que frequenter ex quocumq. ira uel malicia efficitur fur fana, loquens uerba uiniperosa, & operabatur ligatum teneri in domo sua, donec furia illa cessaret. Et fuit sciam huiusmodi remedium ex doctrina cuiusdam peregrini, qui parauit ad domum illius, deomofynam petens.

¶ De uino pessulato.

Vinum pessulatum sic fit. Pro quolibet farina uinum ponatur passulorum pinguis sine arillis pessulorum, lib. ꝛ. & bulliant in aqua quantitate musu, & superponatur eiq. musu, & in uergete intromittatur. & in duodecim diebus erit clarificatum. Et est bonum, odoriferum, & operat misericordiam est in uergete. Et cum clarificatum fuerit, recipitur de eo, maxime in hyeme. Et est uinum scitum & detrahitur, & melancholicorum, & pblegmariorum, & praeaput mulieres impinguit, lenit pechus, & confortat stomachum, & addit in substantia patre, & confortat ipsum proprium, & colescat sanguinem, & resistit putrefactioni, & mouet de uasatione & molificatione stomachi, & accidit ex corruptione ipsius. Et est bonum in huius, asmate, et lubricat uentre natura

De vinis.

lites, & stringit lubricitatem accidentaliter: sicut
ouis hienteriam, & supilia, & confortat proprio
digestum, & retentum, & expulsum, et
ualet contra synopsin, & contra timentem, et
qui est potissime in eo pblegema, et perambulatur,
nam humiditatem seu aqrositatem consumit, et
usui eius prohibet nasci in corpore aqrositate,
si deus uoluerit. Et qui afflicti illud, non poterit
uidere exesere in corpore suo aqrositatis
nem pblegematicam.

De uino laxatiuo.

Vinum autem naturaliter laxatiuum fit
hoc modo. Scindatur uitis per longum,
& trahatur medulla ex ea in aliqua quantitate,
& impletur scamonea, uel helleboro nigro, aut
esula, uel alio forti laxatiuo, & stringatur uis
tis & ligetur: sicut quando infirmitas, & tran
sibit liquor perducendus ad generationem uis
rum per locum illum, & inficitur illis, fit fiet
uua laxatiua, & uinum laxatiuum, se quoq;
fieri in pruni. Na Paladius in libro suo de agra
cultura docet facere alia laxatiua cum frequen
ti aliquatione de sipo caprarum, Et similiter
docet facere rosas albas uasici uirides uel azules
per eundem modum ponendo colores in medio
supinis platis rose. Et modus iste est de excellentio
ribus operibus medicine secundum genus laxa
tiuorum de quibus fieri potest, quoniam malis
cia illarum rerum alterantur tantum per recessu
sum uisum earum a subtilia, que faciunt
operationem sine nocentem, licet magis pigre.
Et hec est nobilior incorporatio medicinarum
que fieri potest, & parci sunt hoc. Et inuenta
est iam uia uas coloris quodlibet gratum mo
uabat scilicet uiam, & reputabatur ad mira cu
lam, & per uisum similiter. Nec est forte
nec admirabile faceret aliud. Et qui scit naturas
& potentias rerum simplicium, & habet ima
genatiuum fertim in operentate, facit mira
bilia, & etiam quando in aqua, uel in uino tran
sunt uerba laxatiua, ut pruna secca, uel uue p
se, morcitur in uino donec dispergant, & la
uuntur uino, & recipiantur, & locant. Et qui

nesciunt magisterium, mirantur. Beatus ergo
ille medicus, cui deus dat scientiam & intelli
gentiam, quoniam est quasi nature socius, &
non aberrat tantum est, quantum est in scientia
Solomonis siue sepiens. Honora medicum. Et a
terrim creatis illum alissimus. Sed horum mul
ti sunt uocati, pauci uero electi. Quoniam scien
tia medicinam est reducta ad opinionem emen
tiorum, de quibus Oler dicit, Carbonomia
autem uniuersa contemplatur, qui enim plures
res singulares ad uniuersale reductit, melior in
ter eos habetur. Idcirco bene diffinit quidam
dicens, Medicina est scientia que operatur. Deus
autem deus illis scire & intelligere ac operari
nos facit ad bene placitum suum.

De uino citoniorum.

Vinum de citonij secundum Dioscoridē,
fit ex citonij uinum, quod bydromel
græci appellantur, ex multis compositionibus hic
uulgo est prima. Funiculares abies que exiit
ex nois imbribus aqua coelestis infunderet,
uindo uase suspiciatur, & in umbra posita
sepius quiete coletur. Citonia uero iuxta mas
santatem scilicet abije feminibus & lignis in
terius purgatis, & in peruis frusta diuisa qua
eundem immergatur, & tantum cum ea relinq
uatur, scilicet donec succus eorum transisse ui
deatur in colorem uini. Lento itaq; sine fumo
bulliat, & expuereur, & reponatur in uase
bene clauso: Et post septimum mensem pro uo
no uti habet, ad omnia corporis uita que si
pica uirtute indigent aduamari: scilicet uoluntatis
turbis & membrorum defectibus, & sudoribus
disforicis, & omnia membra principis
palia confortat, & stomachum, & eius uomi
tum uoluntarium, nauisam, & ledidum res
mouet. Valcet in omnibus fluxibus, & caliditate
Chonipatis, & rechi fiat lissum, sanguinem
rescindit, & iuuat, & cum uomitus &
cibus, adiuuat digestum, suum saluans
suo ad caput reprimat. Ant uero cibum, res
tentum, seu contentum uacat, & subtilia
tiam intulicrum confortat, & motuonem

Aciditas

100
101

102

coram sedat, & usus eius letitiam inducit: & conuenit omnibus etatibus & complexionibus regionibus sua proprietate, secundum Auicennam. Et stimulat: & bonum colorem facit apparere: & ualeat in debilitate rationis: & confortat christiani & confessioni nimis, prodest consensibus. Verum nimis usus eius inducit opilationem. Et ualeat in corruptione & mollificatione stomachi. Et est bonum cibis & potibus. Inquit autem Albuonius: Quando multipliciter ponitur in uere & in hunc pariter maris homines, & coram sua castitate uti roborem. Conuenit potest etiam fieri suo modo nimis citius, efficitur scoriati calidam imponit in eo, & permittit in eo aliquantulum permiscere, & bibitur, & dicitur supplere necessitate uicem uini predicti.

De uino rosis marinis.

Vinum rosis marinis, id est de rore marino. Inquit cum Alor. Cuius effluuium in Babylois, accepti cum multa sublimine & proxi in subtilissima a quodam antiquissimo medico iura racco uirtutes rosis marinis, quas secreto Rabi. quasi nulli de hunc communicari, retinebat. Et dicitur, quod de excellentibus operibus eius cum uino, deinde cum balneo deinde cum methuario, deinde de eodem sit ex eo oleum, quod est in effluuii balsami, & uisum quod sit mors aliorum; Dux proprietates sunt mirabiles: nam ipsum est utile in omnibus agritudinibus frigida, & rectificat appetitum, & confortat sua aromaticitate, que animam dilatat, & sua simplicitate, qua subtilis informis aggregatur, & fortificat omnia membra, & aptus. Quando lenetur ex eo facies reddat eam pulchram. Et si caput lenetur ex eo; non cadunt pili, imo multiplicentur, & usus eius profertur proprie ab antea, et ab huiusmodi malis passis. Conuenit phlegma, et melancholiam, & confortat proprie subtilitatem cordis. Et hoc facit argere ut consequi inueniuntur. Et forte qui assiduauerit eo, non patretur cor pus eius, & olem abluere eo, reddat odorem uisum, & consolidat dentes, confortatq; gingu-

guas, & concrum sanis. Quando lenetur cum eo cetero & simile, huiusmodi ualere desinet, & rectificatur eo. Et quando quis ex longe infirmitate in firmas sine debilitate ponit etym in eodem uino frequenter erit comedere, rectificat appetitum, & confortat eius membra debilitatem, cum aqua pluuiali proprie de collectione eius florem temperatam assiduam rectificat phlegmas & uisum, & est secretum. Et ualeat diuitem uinum in cordians, & athergia, & quartana. Et ualeat in cordians passioibus cordis, & nauis, & dysenteris, & fluxibus. Item & quod de excellentibus operibus eius est, uicium tyrica contra uentrosos cibos & uisum, & est ualeat magna in potum quidem in cibo. Et confortat uirtutem debilem regnum, & est potest proprie paralitica & tremulosa, & relaxationi nervorum confert, et podagra patitur, & in forma confert omnibus mulieribus proprie bonide complexionis, & rectificat carum matricem, & prodest ad conceptum. Et si clarum ex floribus rosarum marinis, & melle desumato, secundum quod mel rosarum, & est mirabilis usus eius ad oia predicta. Et si supbia ex illa herbe ex floribus, quod dicitur balneum uaporosum mediante calore, & est balneum uite, & mors senectutis; quoniam assiduato eius facit renouari, ut aqua inuentatam suam, assiduantes balneo ipso, & est secretissimum, & si ex eo oleum, sicut mel, quod gerit uicem balsami, & est res arcana, cuius magisterium hoc est. Impletur ampulla uiri floribus eius & clauditur cum panno duplicato cetero aut cetera & cooperitur, ite quod non respiciat, & sepelitur in arena usque ad medium, & mouetur hic per mensem cum uel pluridone flores dissoluentur in aqua: & sepelitur aqua illa pura: & ponatur ad solem per quadraginta dies: & inspissatur aqua illa ad modum balsami. Confortat eum carum & ad totum corpus ualeat. Confortat debilitatem uicium. Remouet passos & maculas faciei: seruat inuentum, & patitur experimentum balsami: quoniam gutta eius super aquam posita: post secundum & stabit. Et si ponatur gutta

perulis, cum electuarijs, & alij in limbere, si
cui in confectioe que dicitur dumer garin,
in qua intrat acrius, acri felicit, & argen li
mabra. Et quidam inuenerunt tenere frusta acri
in ore, & saliva deglutere. Et qd alij coeuerit
in aqua potabile, et sufficit in modica quantitate.

Et qd ipsum vinu adeo sferuatur, sicut dicitur
prologationis uite, ut difficile sit credere. Et qd
aliter & aliter dicitur respectibus, sicut dicitur
se sunt hominum considerationes, Et quidam
efficiuntur tenere in ore, & si faciunt propter
ratione, non tamen hoc agunt obsequio similitudine
veritatis. Na coepertu est qd tenere et gentium in
ore, tollit siton, & corasus in ore retinet confor
tat stomachum, & ipse qd corasus suspensus
ad collum, ita qd pericit versus stomachu, qd
habet stomachu coruabationi. Et exoptus sum, q
apposuit inuicem, & deponit defectu inuicem,
& si apponitur inuicem redit. Et breuiter om
ne unu suscipit virtute & operatione reru que
conuertuntur in eo, sicut modus iens dicitur. Et ad
ista capitula multiplicanda, sufficit in genem
bus acrius, & feruore simplicium. Et avum
quidem verum, est res perfectissima, tempera
mento est compositum, in tali proportione ele
mentaria virtutem cui de compositu non est simile,
& propter id quod habet de virtutibus & pro
prietatibus a natura, insunt ei ex insuetudine oculi,
sicut virtutes etc. Quia sicut a sole ex eo no
tacetur, & propter percutitatem sicut est quasi
sola oculi, quoniam ipse est impossibile, neq obli
vetur, nec dissoluitur, & alteratur, & est qd
miraculu in via venere, et sit res composita &
elementalis. Confortet in se & firmat sup oia
substantia cordis, & mitera uite, & palus les
pram, & refertur illa proprie, quoniam operum
effectus non reperitur nisi in verbo auro, pro, de
mirera creato insu dei. Ideo salu in hoc albit
pube, non est substantia, & calore acri facit,
non tamen virtutes plures in eo insuadit, immo
aliquid est qd reperitur fit de auro dei, &
no de opere operato hominu. Na illud propter
res acute, & contrarias a natura humana, q in
eius subtilitate inuenitur & ingredians
ter, non est pluriu & uite. Et sicut hoc

medicinas creant illud ad fabrica humani, medice
et ad necessitates eius ministrades, operu chertu
in moderato usq. Sed ipsum propter ipsa usum
immoderatu & praesatu & modu ingula
merere tota die molitur transire hominum, qui
obseruauerunt, & ignores cui congregant ea.

¶ Vinum rasiatum.

Vinum rasiatum, id est lingua quadam
stipititate mordens, & est provocatiu
appetitus, illos stomachi congregando propter
potentate, & mides ex calore dissolutis, potis
sine in estate, & cholericis, & sanguinis est
medicua, & fit qd ponatur aliqve vae corde
et materia quado vae piane, vel qd melius
est, sicut vae, & piane cu rapacis in ali
qua quantitate, & immutatur segeti cu musco, &
in abere, qd muscum illud a sacro & piane
rum, & genorum vuarum que sunt acrosta
cum potentateque eam stipitica sunt, cum pa
tente, alius stipititate.

¶ Vinum contra obliuionem.

Vinum ad memoriam reparanda, & con
tra obliuionem. R. 33. 3. pipris longi.
galange. An. 3. iij. pirioli cubebe. di 3. f.
mris indur. 3. i. & f. fiat puluis, & ligetur
lenit in saculo, & ponatur in vini lib. viij. vel
hanciptra ignem, & cooperatur, ne respiret,
& permittatur clarificari, & cum opus est
obduetur, nec sacculus dentis remouetur.
Valt etiam ad calcificandam infrigidatos, &
humidos desiccandos, & contra omnem discre
tam plogematis, & antistolem.

¶ Vinum quod inuit stomachicos & melancholicos.

Vinu in quo. x. 3. epiboni balne fuerint
vel esule per uellem, mane coloratu, et
balne stomachicos & melancholicos inuit.

¶ De alio eustraxie pro oculis.

Vinum eustraxie ad oculos. Ponatur de
ipso eustraxie in musco, & fiat utrum cu
fractum, cuius usq oculi sentiu reuenerent,
& auferit impedimentu colium desictis usque
etiam omni bonine de quareq. etate sit, in habi
tudine plogematis propter sive pingui. Et est

De uinis.

mum qui permansit nihil uident per longam tem-
 poris, & infra annum restitutas est ad usum, usu
 eius, ipsa enim herba calida est & sicca, & debet
 bene proprietatem. Et quando puluer eius come-
 ditur cum radice, id est cum radice parte eius sit
 est idem, uel de puluere recipitur cum uino. Et
 suspensus restes sile digni & credendi, q̄ fecerunt
 in sepis, & q̄ non poterant legere sine oculis
 rurs, & legerit postmodum absq̄ illis in litera
 subditore. Sed usus uini cufra facti non habet per
 in proficiendo. Et si nimis estet uini forte, tunc
 perter cum aqua fomiculidit & si opus est adda
 ter zuckeru albi.

De uino emule campane.

Vinum in quo steterit emula campana per
 triduum, mirabiliter usum clarificat.
 Vinum cuius tercia pars aque rosarum in qua
 remota fuerit tempore ter diebus per diem
 naturalem, aut de alio dissolutum fuerit: cum mo-
 do zaccaro collozatum, abstergit, & uinum
 clarificat casticet oculorum, confortat & clari-
 ficat uisum, & non permittit humores fluere ad
 oculos, & fluxus dispergit, & lachrymas con-
 stringit.

De uino saluato.

Vinum saluatum diuersimode facient,
 quoniam aliqui suspendunt fasciculam
 saluati in uasculo, aliqui coquant. Sed quocumq̄
 modorum fiat, ita q̄ nec corruptionem, nec altera-
 tum, sed sicut sua permanent bonitate, mirabilis
 est usus eius in remotione gingiuarum, &
 dolore dentium, ex commotione, & precipue
 omnium uerorum, & ueruosorum membra-
 rum. Et confortat membra lapsa debilitata pro-
 pter abundantiam aq̄osi ple gen alis, sicut in
 per alij, & huiusmodi. Et temperat in multis
 habentibus dolores & contractiōnes spasmodicas
 uerorum, cum ueruose uini decoctione eius,
 & aliquotiens liberati sunt, & est res curu, &
 melior quā in immeter in hoc casu. Et ualeat in
 epilepsia propriū ex casu stomachi et matricis,
 quoniam sunt loca ueriosa.

De uino absterisionis facie.

Vinum absterisionis facie et manus, dissol-
 uatur tartarus uergetis albificatum in

igne, & de hlatem per filtrari, et congelatum
 in bono uino greco, permittitur donec clarifica-
 tur, & de eo laucitur manus, aut facies: & non
 tangatur donec edocetur, & tunc iterum laues-
 tur cum aqua. Idem facit uinum, in quo sic est
 dissoluta clara cuiusdam sic current, sed expedit
 resonare omni secunda die. Vnus autem huius
 infmodi absterisionis, retrahit cutem, & subulat
 pellem, sanguinem ad superficiem perducit, cor-
 rugationes omni auferit.

De uino yfopico.

Vinum yfopi uirtutem habet diuersicem,
 dissoluenti, consumendi, & attrahendi,
 ponatur de ipso uino yfopico quod dicitur. Est enim
 proprie uinum sensum, & potes eorum ualeat
 in tali humida, & epilepsia. Et multotiens usus
 eius sanantur, maxime in pueris. Et omnia lo-
 ca humosa si leuenter cum eo desiccant, & sa-
 nat, sicut pulmo, & matris, & aperit uias uo-
 cales, & facit uocem claram. Est enim herba cas-
 lida & sicca. Ad idem ualeat uinum liquorice et
 ferdia mundi, & confert a matris. Item uinum lim-
 phatum cum quo dissoluit sunt pondiculis so-
 fo in introitu lecti receptum, aperit peccus, stric-
 tum habilitat ad respicendum, confert tussi, &
 materat catharrus. Item distilla uinum yfopi as-
 duatum, sanat hydropicos & caducos, proprie
 pueros.

De uino confortante omnia membra.

Vinum confortans omnia membra prin-
 cipalia, & sanitatem eorum conferens
 fit de zinzibere alioq̄. 1. cardamomo domes-
 to. 3. 2. cinamo mi. 3. 3. macis 3. 4. coriandri pro-
 parati. 3. 5. rosarum. 3. 6. 3. colatim & clarifi-
 ficatum in mundo uale feruenter, & uatur.

De uino ad confortationem totius corporis.

Vinum aliud ad confortationem totius cor-
 poris fit de corbeis, garosibus, zinzibere
 re optimo. ana 3. 4. passularum. 3. 5. bulluntur
 in optimi uini lib. 4. donec uentat ad duas, et cu
 hoc ponatur bullire aqua rosarum. 3. 4. 5. & zue-
 cari et bibatur ex eo mane. 3. 4. 5. ad uinum. Vnus
 autem eius confortat cerebrum & uirtutē and
 ualentem compescit rerum frigida per ambula-

quum. Et conferit omnibus febris, et valet contra
 tra fraxipin et lipotomiam, id est deflectione
 cordis cum malefatione membrorum, et sicut
 ma: in frigida, et indigestione, consumis su
 perbiem humiditatem cerebriam ex fraxipin
 seu nutrimento non dimissum, et restituit colo
 rem, sciendo cibum digeri, et fieri bonum san
 guinem. Et contra uentositatem et aethiorem me
 tris ex frigida, vel ex nimis humectatione,
 dum natus alter priuatur et conceptus fit bibitor
 vel pessansens. Valet etiam contra vomitum,
 contra henteriam, et omnem digestionem, omnia
 que spiritus membra confortat. Et est unguis
 mus uisus eius consulescentibus ab agriduatis
 bus chronicis et frigidis, in quibus principalia
 membra sunt infirmitata atque defecta. Et est trias
 ce uita, et conferit uisus et peccati.

De uino fenuclato.

Vinum fenuclatum fit proprie de femi
 ne claus. Valet contra caliginem oculorum:
 excitat uentrem, dissoluit hydrophorum et cecus
 sum. Et ego prodant in pueris, et ita uis uerit.
 Ombit uentris, uel cibus malari qualesati, et
 contra tuum, et pulmonis caesus. Multiplicat
 lac, et sperma. Et quando fit eam radice ipsius
 iugis refrenat, et medetur agriduati nefice,
 quoniam parat materies, et soluit membra,
 et uinum quidem proprie de claus femine tollit
 nauicam, et sedat lateris dolorem, uentositatis
 tepellit, digestionem confortat, opilationem pro
 pter sui amaritudinem aperit, spiculis, et patit,
 et uiscerum dolores placat.

De uino aniso.

Vinum de aniso aperit opilationem meas
 num et uiscerum interiorum, et prefer
 nit a cholice et uentositatis, et restituit dige
 stionem, et cruehossem acritudinem tollit usus
 eius, et proprie compellit mueribus, quoniam
 aperiendo poros et subillando sanguinem atque
 calefacendo multiplicat lac aquosum, et quan
 do uiscerum est uisus, et tollit dolorem re
 num: Et in uino quidem uentem ex uentositatis, et
 uentum non hanc felinus remedum, quam
 acceptio sine uisus uiscerum eleuaturum ante co
 mulsionem, scilicet, et dimissum et maligantem.

Nam statim sciunt dolorem quietum et ma
 deficiente renes adducit arenam per uiscerum et
 ipsum quibus uinum potest fieri cum igne et
 fraxigno.

De uino fenofactum.

Vinum fenofactum hyemali tempore na
 leat multum melancholicis et phlegma
 tictis, renes et totum corpus calefacit, et uentem
 haemorrhoidum tollit, cibum digerit, et donat
 colorem facit, hanc acuit, canos capillos reter
 det, mentem confortat, et in opilatione ualet,
 ut herapius, praxer quod dicitur, nec laxat,
 quando uinum fit fit. Et cum uinum corporalis
 in xilob. magis 3. q. liquiritia effularam. et 3.
 P. zocari, quod placet, et potest fieri sine deco
 ctio, praxer quod in uisus in modum uiscerum,
 potendo species in saculo in colatorio, et reter
 rare uinum calefacit, donec dissoluitur cla
 ram; et uirtutes specierum contrahitur, quod
 sciat per gustum. Et hic est melior modus.

De uino alyo.

Vinum alyonum, id est proprium in alyo
 et. Semelum est proprie uinum rosati,
 et potest fieri cum uisus de rosis rubris sicis,
 sicut uinum duglossatum, et fit leuissimum et
 cibus, atque melius. Et sufficit talis modus, uide
 cet in uino potissime rubecis quoniam in em
 phorobora comestiois de aqua rosata quoniam
 placet sapor et odor, et bibere, refrigerat cor,
 membra principalia confortat, et custodit me
 bra ne dissoluantur eorum usus a calore, et dis
 soluta reseruat. Valet contra putrefactionem in
 febris et proprie pessantissimum. Et ipsum quis
 dem uinum potest tractatum in regimine sanita
 tis, in cholericis, et tempore, et locis calidis, et
 est medicinale, quoniam ualet contra leuissimum
 et disenteriam, et defecum continentem, et
 proprie temperatum est aqua pluuiali ualet con
 tra vomitum, et fraxipin, ualet contra disfo
 resim. Et effusio leuissimum densum cum co
 confortat pingines, et os resolat, facit hanc
 subligens, et facit laxum cum est facit uisus
 solidum et coloratum. Et est dissilans gutta eius in
 oculos, acuit ope oculo, quoniam non difficit uisus
 ni, et confortat subillam oculorum uisus rosati.

De vinis.

De vino ebullato.

Vinum ebullatum, id est de gratis ebullorum, & est locustem. Deo quantur grana ebulli quando sunt matura, & proprie te pore vindemiarum cum mado, & remoueat spuma ebullitionis donec de uasto sit terra pars consumpta, & in nocte ponatur ad feruum, in crassum uero per calatorem lignorum. Ad filtrum, quod melius est hinc hinc, deinde recipias ter quantitas ipsius madi colat: & ponatur in alio mado donec placeat tibi color & sapor, & mittatur in uase, & expectetur donec ea defecatae fcat, & tunc clarificetur cum clarificatione clare uinum: & in alij secundum usum uisum qui preperit uinum de etiam potest fieri de uinis ueteribus si placet. Et est simile in operibus uino de ralicibus ebullorum, et magis delectabile, sed non sic operosum. Et quanto plus sit de uirtute ditorum granorum, & magis al spissitudinis non tenuis, tanto magis erit locustem. Et semper quibus probatior sit iudicium. in commiserit bibens huiusmodi carpe thausum, & de uirtute eius reperietur in proprietatibus ebullorum.

De uino alberengi uel alio longi.

Vinum alberengi, id est uinum de arillo lupi longi, sicut de pomis rubecis, quod secundum aliquos dicitur solerit rubecis. Et tempus collectionis eius est tempus vindemiarum, cum primo illa sint rubea, sicut crase, plene granis, sicut grana flexum, & latent in foliulis, & sunt boni saporis cum quadam amaritudine, & colligantur, & feruantur in filo p totum aut in foliulis suis, & non putrescant, nec existantur. Et cum ad illi tempus operationis, accipiantur de his duo aut triant plura, & conferuntur cum bono uino graeco, aut alio bono uino, & collatur & bibatur, & ceterum sol uinum retento urine quodammodo, distilla sit, & disterna, & educit materiam calidissimam de renibus, & de uiscera in maxime quantitate uisibiliter, sed ut materiam colligi possit: & in partu lation uisus eius sanet ab huiusmodi passionibus. Quod si disturna fuerit agritudo, et in febribus saltem cum hoc adatorio remoueat, & pau-

ciores & leniores sustinetur passiones. Et sint hoc pore meo Cardanus qui item per quatridentum urine abregantur passus est, turbidus et ater, desperatur, multis alijs sibi huiusmodi medicis eiusdem consilio periti medici per totum uini huiusmodi soluta est urina in quantitate, ut imple retur quatuor canche una. Ex quo solo experimto medicus ille cum parua scientia factus est magnus, & diues, et multis quidem deus scientia dat magnam, & auferit utilitatem, & coarctat. Et hoc totum est, quia medicus dicitur ab his suis multa.

De uino granato.

Vinum granatum dicitur, quod fit de radicibus granati bene loti. Vnus eius accidit lendricus, et proprietates per gutta renes, et uentrem de arenulis, aperit opilationes inter riores epatis, & proprie, que sunt in mesenterio de cruditate seu aduersione. Et est quod potissimum in collatione bibens, mitigat dolorem ischiurum, & podagricorum, & arthriticorum, & dicitur materiam morbi ad uias urine: quoniam est radix diuretica, & percipit propter dulcedinem, que est in ipsa.

De uino contra quotidianam.

Vinum contra quotidianam, quartanam, & terciantem notam, & est digestum, & locustem, ut quod digerit, educere bene possit. & est uel lib. j. epiebi. 3. vj. podopodij eius momi passulorum. et. 3. iij. m. d. hinc xing. x. doarij. gario. s. l. 3. j. uiciorum quod sufficit.

De uino frasco.

Vinum quod dicitur uinum frascum uel leni febriantibus sine medicamento, se fit. In tribus uel quatuor partibus aque bullens sit posite in ampulla ponatur pars una uini, & ampulla ponatur in uase in aqua frigida, & refrigeretur, & secum bibatur. Hoc cum uini aperit opilationes, & ducit materiam morbi p urinam, & multum confortat. Et si non bibetur uinum naturaliter, sermone pars cum uino loco aque, & uisus eo, & uiceti appetitibus liberali uinum.

De uino diuino ualent ad generationem.

De viniis.

me præ ceteris alijs modis colido, & seruo me
horum. Et quidam ferunt poma granatorum,
Et ceteri volunt ieiunios aut in consuetudine uti ui-
no cum uirtute granorum, experimunt grana
per linteum mundum in uase, & imponunt ui-
no bibendo sicut placet. Et melior modus est co-
seruare poma, quoniam succum in ampullis quo-
niam in ampullis de facili recipit corruptionem.
Verum ad utraq; remedium, ut in sua per totū
annum seruetur integritate, super uino aut gra-
natorum posito in ampulla seu phiala uiri, suo
perponatur olei collo phiale in altitudine triū
digitorum, & sic corruptio ne seruetur, poma
autem exsiccentur ad solem, & cum exsic-
cata fuerint aqua feruenti subidē immergan-
tur, & extrahantur ab ipsa aqua, & ponantur
in loco non humido, & a corruptione remo-
to, illo modo sine debito conseruentur. Sicut &
alii qui tota estate singulis diebus in uase ieiuno
stomacho comedunt uinum poma uel meliū
granatum, & superbibunt mensuram optimi
uini, & expellunt a cibo uino, ad conseruacionem
eius, & dicunt proficere a febribus pestilentia
libus, & hystericis, epidemia, & acris corru-
ptione, & non posse choleram augmentari: Et
ego laudo hunc modum propter delectationem
que est in actu utroq;. Et iste modus intrat regi-
men salutatis, cum hijs qui habent fortes stom-
achos, & sunt parati ad egritudines calidas, &
putredinales, de sudatione, & uariolas, & q-
timeant corruptionem acris, & ignis, & pestilen-
tie. Et quidam pulverizant de zaccaro, &
recipiunt grana cum cocleario, & est bonū, &
ualeat usus eorum, imo uirtutem, quod est mel-
lis mellis, quoniam ipsum uinum est in sum-
ro corū que sunt cibis & potus, & attingit
præter hoc ad salutatis preservationem. Sed usus
exsiccatum domini sero, est in uinum, cum ac-
tum recipitur per uiam medicine, non per uiam
cibi. Et ego multoties multos curari leuiter et
breuiter de caliditate & epidemia, propter
occursum rerum desiderum, uicineriam, &
synopsis, & opilationem de calida causa: nimis
strando grana granatorū in cocleari comidari
rosam, & trifoliam, & rosam nouella simul

mixtis. Et dicit scilicet, q. non inueni melias, & de
his, & breuius remediū ad reficiendum per
dilemperatū quocunq; modo de calida & con-
suetudine propter accidentia, unde sepius pallor
facit, & discoloratio generatur, sicut dicitur
ca. principum tertie, & circa finem prime di-
gestibus coclearium uinum de mixtura ylorum
triam electuariorum etiam sine potu. Et plidi-
tas sine discoloratio, non generatur nisi ex des-
fectu tertie digestionis, que est in ipso, in quo
fit generatio sanguinis, & humorum sequen-
tia. Sed hæc requirit differentia q. est quando ac-
cidit propter caliditate coherente aut frigidi-
tatem ex hoc in toto corpore expressam aut
infirmam ipsius tertie digestionis, quod est
hepar, ut in eo: & hoc differtur ex signis uir-
tute, motu & perceptione patientis. Et confes-
sio predicta in calida habet locū in frigida ue-
ro dicitur & rosam nouella. Et in omnibus ro-
molendum uis, nam quicunq; magis sit, ma-
gis proficit, scilicet q. egritudine curas p. signa,
& simplicia, & opposita uerū natura meli-
orū, & cū hoc sine rationationis operatione
et propinquiore ueritati dirigit, cū ima ginatio
ne facta, hic melius & locū & citius curat. Et
natura quidem universalis nō potest principijs
operetur mirabilia, & innocencia, & bonū
medico & in genioso panca sunt necessaria,

De uino contra uentositatem, & tussim.

Vinum contra uentositatem, & tussim,
& asma. In ipso enim uinum intrat uir-
tes anisi, feniouch, & liquoris. Ita q. liquoris
in duplo corū sit, & assiduiter bibere.

De uino aquatico.

Vinum aquaticū, est uinum sanctissimū,
& cognosci uirū magne auctoritatis,
quod uocabatur alio uino, & pro infirmis non est
aliquid melius. Nā sit ante corporalis & usus
huius & aque, & amittit de sumo uini et
furore eius propter aquā, & alteratur nature
his frigiditas aque, & humiditas, siccitate & ca-
litate peruritur caliditas uini & siccitas fri-
giditate & humiditate aqua, ita ut fiat res tē-
perata, & est res temperata, & est cuncta ut bolliat
uinum

Dr. Med. in h.

De la cerueza.

DE ceruisa autē consequitur est notandam, & de alijs potib⁹, puta de sibeo, & pamerio, et casareo, & de similib⁹ si qui sint dicitur. Sicut autē quidā, qui propter pestilentiā vini utuntur praedictis potibus, non tamen potus adeo conuenientes in salutatis casibus dicitur sicut uerū. Sicut ergo, quod ceruisa potest fieri ex aua & hordeo, & frumento, & secundum quod sit ex alio & alio grano, est alterius & alterius complexionis. Omnis tamen ceruisa de quolibet grano facta grossior est, quā uinū, & multū difficit ad digerendum, opilationes in uisceribus facit, & maxime tamen noua, inflatio nem & uento flatum generat, & capitis dolorem induit, & interdū fluxum uictris, & appetitum deicit. Sed bene uerū est, quod nullūmēntē corp⁹ ipi gerat, si bñ digeratur.